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1 Úvod

Logistika má v dnešní době značný význam pro ekonomiku každé malé, střední i velké firmy.

U mnoha malých a středních společností má logistika dokonce takový podíl na výsledku

hospodaření, že při jejím nesprávném fungování se mohou dostat jednotlivé společnosti do

velkých ztrát. Vzhledem k tomu, že je logistika oblastí poskytující dlouhodobě mnoho prostoru

pro zlepšení, a to na jakékoliv úrovni podniku, činí jí to vhodným objektem pro výzkum

a analýzu a hledání nových efektivnějších a v praxi využitelných řešeních.

V našem případě se budeme zabývat logistikou v nadnárodní společnosti, kterou je Plzeňský

Prazdroj, a.s., se sídlem U Prazdroje 64/7, Východní Předměstí, 30100, Plzeň („Plzeňský

Prazdroj“). Plzeňský Prazdroj působí už několik desítek let na českém, ale i zahraničním trhu

a patří mezi největší pivovary nejen v Čechách, ale i ve střední Evropě. Svým pivem

s jedinečnou chutí a kvalitou si vydobyl mezinárodní jméno a výrazně se podílí na šíření

dobrého jména České republiky po celém světě. Vzhledem ke svému globálnímu rozsahu má

Plzeňský Prazdroj velmi komplexní logistický systém, a tak poskytuje vhodný příklad pro

analýzu oběhu kamionů se zbožím. Úroveň logistiky dosahuje v Plzeňském Prazdroji takové

kvality, že nesprávné dodržování jejích jednotlivých procesů by rozhodně nevedlo k likvidaci

celé společnosti. Nicméně jako v každé ekonomické jednotce je i v Plzeňském Prazdroji

kladen velký důraz na minimalizaci nákladů, a tudíž se tento princip uplatní i v námi zkoumané

oblasti.

Existuje celá škála možností, jak provádět logistiku efektivně, k tomu ale ve většině případů

schází potřebné finance. S tím, jak společnost roste, by mělo docházet k pravidelným

investicím do jednotlivých odvětví, zejména v našem případě do logistiky. Proto by logistika

měla odpovídat úrovni kvality, na které se společnost nachází. I přes špičkové logistické

oddělení a přítomnost kvalitního personálu je problematika zefektivnění logistiky pro Plzeňský

Prazdroji velmi aktuální, neboť i zde jsou možnosti, jak některé logistické procesy zlepšit.

Z tohoto důvodu bylo jako cíl této diplomové práce stanoveno nalezení efektivnějšího řešení

oběhů kamionů v areálu spojené s nakládkou a vykládkou zboží v jednotlivých skladech.

Výzkumnou otázkou této diplomové práce je, zda se oběhy kamionů v areálu Plzeňského

Prazdroje spojené s nakládkou a vykládkou zboží v jednotlivých skladech musí řešit pomocí

určité logistické metody, nebo zda zlepšení logistiky závisí na jiných faktorech, jako například

lidských nebo finančních zdrojích.

Tato diplomová práce se bude věnovat oběhu kamionů v areálu spojené s jejich nakládkou

a vykládkou zboží v jednotlivých skladech. Dosud optimalizaci tohoto procesu nebylo
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v Plzeňském Prazdroji věnováno dostatečné množství času, proto je zde prostor k analýzám

a stanovení jednotlivých kroků potřebných ke zlepšení aktuální situace.

Ke zkoumané problematice existuje značné množství jak české, tak zahraniční literatury,

počínaje úplnými základy logistiky, různými optimalizačními metodami konče. Mnoho těchto

teoretických metod popsaných v dostupných zdrojích je posléze využíváno i v praxi, bohužel

jejich praktická aplikace je limitována proměnnými prvky jako například lidským faktorem,

dostupnými technologiemi a dalším. S ohledem na rozsah této diplomové práce se rozbor

soustředil především na nalezení řešení v oblasti lidského faktoru a technologií, neboť jsou

zásadní věcí, protože na ně narážíme v průběhu celého procesu. Avšak celý proces logistiky

může být ovlivněn mnoha dalšími proměnnými jako například problémy a chybami na

distribuční síti. Veškeré procesy spojeny s oběhy kamionů obnáší zapojení osob do pozic

řidičů a skladníků, což může vést ke komplikacím u jednotlivých analýz.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část a dále pak do jednotlivých

kapitol. V druhé kapitole této diplomové práce bude popsán teoretický úvod do logistiky, kde

si shrneme její základní prvky a cíle. Součástí této kapitoly budou popsány logistické procesy

a jejich jednotlivé dělení a cíle. Dále zde budou zmíněny příklady současných logistických

technologií. Důležitou částí této kapitoly bude skladování, na které je v dnešní době značný

důraz. Skladování patří mezi nejzákladnější procesy v logistice, které tvoří tzv. pojící článek

mezi výrobci a zákazníky. Jelikož část této diplomové práce spadá do tzv. pojícího článku, je

třeba zmínit alespoň základní informace o skladování. V třetí kapitole se lehce zmíníme o teorii

zásob. Teorie zásob patří mezi nejdůležitější prvky pro správný chod logistiky. Lze ji

charakterizovat jako soubor matematických metod, které se používají k modelování a

optimalizaci veškerých procesů vytváření zásob.

Praktická část začíná čtvrtou kapitolou. Zde půjde o seznámení o pivovarnické společnosti

Plzeňský Prazdroj. V této části diplomové práce bude mimo jiné popsán historický vývoj

společnosti, předmět podnikání a jednotlivé oblasti produkce. Toto se bude zakládat na

praktických zkušenostech získaných během práce v logistickém oddělení Plzeňského

Prazdroje, kde se bylo možné seznámit s umístěním jednotlivých skladů, vstupních bran

a všeobecně s celou infrastrukturou areálu. V páté kapitole se čtenář seznámí s distribuční

logistikou Plzeňského Prazdroje. Hlavním bodem této kapitoly bude chod a principy primární

a sekundární logistiky, a to jak na sítích, tak v areálu. Šestá kapitola se věnuje analýzám

pohybů kamionů v areálů. Jsou zde analyzovány jednotlivé logistické procesy a údaje, ze

kterých dostaneme důležitá data týkající se daného problému, jejichž fúzí lze dojít

k akceptovatelným závěrům a jednotlivým návrhům řešení. V poslední sedmé kapitole jsou
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sepsány jednotlivé návrhy, jak by mohla být současná situace v areálu řešena.

Při zpracování této práce bude užit přístup deskriptivní, kterým budou popsána teoretická

východiska práce v druhé kapitole. Taktéž bude pomocí deskriptivní metody představena

teorie zásob. Dále bude poté tato metoda využita ve čtvrté kapitole, kde bude popsán Plzeňský

Prazdroj. Následně bude použit analytický přístup, který bude aplikován na celou práci,

zejména však v šesté kapitole, kde budou rozebrány pohyby kamionů a s nimi související

faktory. Na závěr celé diplomové práce bude provedena syntéza dílčích výsledků

z jednotlivých kapitol a budou zhodnoceny návrhy řešení představené v sedmé kapitol.

Limitem této diplomové práce jsou specifické a individuální podmínky, za kterých byla práce

zpracována. Při vyvozování obecných závěrů je nutné mít na paměti, že byla analyzována

data Plzeňského Prazdroje a bylo hledáno nejvhodnější řešení konkrétně pro tuto společnost,

a tudíž je otázkou do jaké míry budou moci navržená řešení být později generalizována

a případně užita dále.
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2 Logistika

2.1 Definice logistiky

Pod pojmem logistika si můžeme představit soubor činností, který má za úkol zajistit přepravu

materiálu ve správném čase, kvalitě, množství na určené místo s minimálními náklady.

Pokud bych měl citovat, tak se dá logistika popsat jako [1]:

„… proces plánování, realizace a řízení účinného, nákladově úspěšného toku a skladování

surovin, inventáře ve výrobě, hotových výrobků a příslušných informací z místa vzniku zboží

na místo potřeby. Tyto činnosti mohou zahrnovat službu zákazníkovi, předpověď poptávky,

distribuci informací, kontrolu zařízení, manipulaci s materiálem, vyřizování objednávek, alokaci

pro zásobovací sklad, balení, dopravu, přepravu, skladování a prodej.’’

Existuje daleko více možností definicí logistiky. Jedna z nich může být podle Evropské

logistické asociace (ELA) [1]:

Logistika je „organizace, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje,

výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče, tak aby byly splněny

požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích.’’

Případně i rozšířená definice podle Josefa Sixty a Miroslava Žižky [1]:

„Logistika je řízení materiálového, informačního I finančního toku s ohledem na včasné splnění


[…]


návrhy mohou dosáhnout pouze částečného úspěchu, jiné můžou z velké části změnit povahu

vnitropodnikové logistiky. Dále zde není řešen finanční rámec pro jednotlivé projekty. V prvním

návrhu se jedná převážně o personální složku s mzdovými náklady a dále s náklady potřebné

na pořízení vybavení (VZV apod.). Finanční investice do dalších projektů jsou výrazně vyšší,

než v prvním případě. U projektů, které jsou popsané v kapitolách 7.2, 7.5 dosahují výše

investice řádově od statisíců po miliony korun. Návratnost investic vynaložených do těchto

projektů může dosahovat až k několika rokům, zejména u návrhu 7.5 může jít až k desítkám

let. Dále jsou zde návrhy 7.3 a 7.4, které mohou přinést zlepšení aktuální situace s oběhy

kamionů a nebo zlepšit podrobnost dat, se kterými bylo doposud pracováno. Analýzy dat, ze

kterých jsme vyvodili tyto závěry neobsahovaly např. dobu stání na jednotlivých stanovištích

či časové údaje o přesunech kamionů mezi jednotlivými sklady. Tyto data by mohl přinést

projekt 7.4, kde hovoříme a zavedení GPS systému, který by měl snímat veškeré stání a pohyb

po areálu i mimo něj. Díky těmto datům pak můžeme vést podrobnější analýzy a přijít na lepší

řešení než-li doposud.
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8 Závěr

Jako předmět diplomové práce byla zvolena optimalizace vnitropodnikové logistiky

v Plzeňském Prazdroji. Z důvodu značného rozsahu tohoto tématu, který by přesahoval rámec

diplomové práce a aby výsledky diplomové práce mohly být prakticky využity Plzeňským

Prazdrojem, došlo po vzájemné domluvě a spolupráci s vedoucím logistického oddělení

k zúžení problematiky a následné specifikaci předmětu analýzy a výběru jasného

a konkrétního problému, se kterým se Plzeňský Prazdroj v současnosti potýká a pro který je

nezbytné najít řešení. Tím je pohyb kamionů v areálu mezi jednotlivými sklady, kde dochází

k vykládce a nakládce zboží. Toto bylo posléze stanoveno jako téma diplomové práce. Cílem

práce bylo zanalyzovat aktuální situaci pohybů kamionů v areálu a z toho vyvodit příčiny, které

způsobují nežádoucí nárůst času strávený v areálu a z toho plynoucí jejich zpoždění.

Oběhy kamionů jsou rozsáhlým vnitropodnikovým logistickým procesem a velice úzce souvisí

se skladováním či následnou distribucí na síti. Z tohoto důvodu bylo v teoretické části práce

nezbytné popsat základní logistické procesy a jejich cíle. Čtenářovi byly představeny

a vysvětleny důležité pojmy ze skladování a teorie zásob, se kterými diplomová práce dále

pracuje. V praktické části jsme se pak museli prvně seznámit se společností, její produkcí

a jejím současným stavem z pohledu postavení na českém i zahraničním trhu. V případě

zahraničního trhu byl analyzován především export. V další kapitole je popsána distribuční

a vnitropodniková logistika, se kterou jsme se mohli obeznámit během pravidelných návštěv

Plzeňského pivovaru. Díky tomuto seznámení a pochopení daných logistických procesů mohly

být provedeny předmětné rozbory, které byly detailněji popsány v šesté kapitole. Analýzy byly

provedeny na základě reálných dat, poskytnutých logistickým oddělením Plzeňského

Prazdroje. Cílem analýzy bylo zjistit příčiny, které mají negativní dopad na oběhy kamionů

v Plzeňském areálu. Především šlo o analýzy z časových údajů, kde byly potřeba zjistit

průměrné doby kamionů strávené v areálu. Dále probíhaly analýzy týkající se typu nákladů,

směnného provozu, jízdních dob mezi sklady apod. Při rozboru všech nasbíraných dat jsme

došli k porozumění daného problému a zejména k důvodům proč vznikají. Sedmá a zároveň

poslední kapitola se zabývá návrhy řešení, které by měly danou situaci zlepšit.

Návrhy jednotlivých řešení nevznikaly pouze z důkladných analýz dostupných dat, ale také

díky nasbíraným praktickým zkušenostem během stáže v Plzeňském Prazdroji. Při prvních

návštěvách došlo ke zjištění, jaký výrazný podíl na jednotlivých logistických procesech v areálu

má lidský prvek. Dopad lidského prvku na a jeho význam pro správný chod podnikové logistiky

v práci přímo popsán není, nicméně i přes značný nárůst moderních technologií v dnešní době

jsme si potvrdili, jak nezbytný a stále přínosný může být. I přes všechna poskytnutá data
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Plzeňský Prazdrojem jsme došli k závěru, že pro optimalizaci pohybu kamionů po areálu jsou

potřeba daleko přesnější data. Ty jsou možná získat na základě zavedení vnitropodnikových

GPS systémů. Po nasbírání určitého množství dat, by došlo k daleko podrobnější analýze než

doposud a výsledky by mohly přinést zcela nový pohled na stávající problém, a s tím i další

příslušné možnosti, jak problémy s oběhy kamionů řešit. Dalšími návrhy, jak současný problém

řešit jsou zásahy do infrastruktury. I přes značnou výši nákladů, které by musely být

vynaloženy do výstavby nového centrálního skladu a podstoupení určitého rizika, se jedná

o věcné řešení, které by mohlo být Plzeňským Prazdrojem zrealizováno v blízké budoucnosti.

Dosažené výsledky této práce můžou pro Plzeňský Prazdroj sloužit jako podklady pro

nadcházející rozhodnutí v oblasti logistiky. Při použití některých z výše uvedených návrhů

může společnost získat kvalitnější a přesnější data, jejichž následná hlubší analýza může vést

k zjištění detailnějších výsledků, které by vedli k dalšímu zefektivnění již zmíněných návrhů

řešení.
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