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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Prazdroj, a.s.

Jméno autora: Bc. Vojtěch Kršňák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Jiří Zmatlík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: CZU PEF Katedra statistiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Předložená diplomová práce určená k recenznímu řízení je spojena s distribuční činností a
vnitropodnikovou logistikou firmy Plzeňský Prazdroj, a.s. Téma diplomové práce vychází přímo
z potřeb strategického managementu provést analýzy a opatření pro snížení nákladovosti a
k celkovému zefektivnění vnitropodnikových hmotných a informačních toků.

Splnění zadání splněno

Po pečlivém přečtení a studiu diplomové práce jsem dospěl k jednoznačnému závěru, že veškeré
osnovou deklarované cíle byly diplomantem beze zbytku naplněny.

Zvolený postup řešení správný

Teoretická část diplomové práce je čtivá, dobře zpracována a jednoznačně prokazuje, že se
diplomant seznámil s velkým objemem informací, které dokázal výstižně zpracovat v souladu
s problematikou své diplomové práce.
Praktická aplikace a praktická část diplomové práce představuje vlastní přínos diplomanta
k diplomnímu úkolu. Diplomant zcela odborně správný a systematický postup řešení, provedl ve
společnosti detailní analýzu současného stavu řízení vnitropodnikových materiálových,
informačních a finančních toků, zjistil, že se stále nedaří plnit dlouhodobé cíle top managementu
v oblasti distribuce.

Odborná úroveň A - výborně

Diplomant v rámci řešení diplomního úkolu dokázal vytvořit odborně erudovanou a vyváženou
diplomovou práci. Cíle byly jednoznačně naplněny. Dále se podařilo diplomantovi propojit
logistické principy do navrhovaných opatření, které tvoří přínos diplomové práce a mohou být
beze zbytku firmou využity.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Práce je bez gramatických a stylistických nedostatků s pečlivou grafickou úpravou. Jednoznačně
prokazuje zájem o řešenou problematiku i skutečnost praktické spolupráce s firmou Plzeňský
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Prazdroj, a.s. Formální stránka diplomové práce je zcela v pořádku a odpovídá požadovaným
standardům.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

V úvodu své práce diplomant vymezuje logistické řízení, jeho obecné principy a nezbytná
východiska. V souladu s tematikou práce se zabývá přepravou a distribucí jako podstatné činnosti
logistického managementu. Pozornost soustřeďuje též do oblasti aplikovatelných progresivních
logistických technologií přispívající ke zvýšení konkurenceschopnosti firmy. S oblastí
vnitropodnikové logistiky je spojeno zejména řízení hmotných toků, přičemž diplomat se správně
zabývá problematikou skladování v obecné rovině, jejíž nedílnou součástí je modelace řízení zásob.
Zásoby jako takové váží kapitál, snižují likviditu firmy včetně její rentability, na druhé straně jsou
nezbytným faktorem zákaznického servisu a rizik přechodu zákazníka ke konkurenci. Diplomová
práce jednoznačně prokazuje skutečnost, že se diplomant seznámil s velkým objemem informací,
které byly správně použity a aplikovány při řešení praktických logistických problémů. Veškeré
citace a použité zdroje splňují požadované normy a standardy.

Další komentáře a hodnocení

Praktická aplikace a praktická část diplomové práce představuje vlastní přínos diplomanta
k diplomnímu úkolu, který je prakticky zcela využitelný a aplikovatelný.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant navrhnul opatření vedoucí ke splnění deklarovaných cílů řízení, přičemž dané návrhy
jsou reálné, proveditelné, systematicky správné a jednoznačně povedou ve společnosti k očekávané
efektivnosti.

Pro obhajobu diplomové práce vznáším následující otázky

1. Mohl byste specifikovat které konkrétní progresivní logistické technologie firma v rámci

distribuce a vnitropodnikové logistiky využívá?

2. Jakým způsobem byste v rámci svých navržených zefektivňujících návrhů provedl hodnocení

jejich ekonomické efektivnosti?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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